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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání genia loci, krajiny, městské krajiny a jejích

vzájemných vztahů. Rovněž se v ní prozkoumává propojení architektury s přírodou a uvádí se

zde konkrétní příklady současné výstavby. Městská krajina je zde ukázána i z pohledu umělců

a to také těch současných. V didaktické části práce jsou navrženy takové úkoly, díky kterým

je možné zjistit, jaký mají děti dnes ke krajině vztah. V praktické části jsou ukázky obrazů

mapujících problematiku městské zástavby a veřejného a soukromého prostoru.
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ANNOTATION

Bachelor work is focused on examining genius loci, landscapes, townscapes and their mutual

coexistence. It as well examines the connection between architecture with nature and it

states specific examples of contemporary constructions. Urban landscape are shown here

even from the artists perspective and even from the contemporary ones. In the didactic part

there are such designed assignments, which thanks to them it is possible to find out, what

kind of relationship do today's kids have to landscapes. In the practical part there are

examples of paintings which map the issues of town building developments and the public

and private areas.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na krajinu, ale ne na krajinu jako

takovou. Nechtěla jsem jí pojímat v celé šíři její historie a zkoumat jaká byla

v prvopočátcích a postupně se, i díky lidskému vlivu, tolik proměňovala.

Myslím, že toto již bylo dostatečně popsáno i zfilmováno. Mým cílem

a snahou bylo krajinu uchopit (dá-li se krajina vůbec nějak uchopit)

z hlediska pocitů, co z ní vycházejí.

Na všechny lidi krajina nějak působí a mohou to být buď pocity pozitivní,

negativní nebo i netečné …. Krajina, nebo spíše příroda, nás nějakým

způsobem oslovuje, ať už se jedná o krajinu na venkově, nebo tu městskou,

která se v současnosti stává stále rozšířenějším pojmem. Její přitažlivost je

nesporná už od počátků lidské společnosti. V čem ale tkví to kouzlo, co činí

některá místa tak magická, přitažlivá, romantická či děsivá? Jaký vliv má na

ni postupné vkrádání lidského zásahu čím dál tím hlouběji do její podstaty

a jak se dnes mění propojení soukromého a veřejného prostoru? To vše

jsou otázky, kterými jsem se zabývala.

Nechtěla jsem rovněž zkoumat jednotlivá období v umění a postupně se

prokousávat historií krajinomalby. I toto už bylo popsáno v mnohé

literatuře. Já se spíše pídila po podstatě míst, která si umělci, jako například

Schikaneder nebo Slavíček vybírali, a která si pro svou tvorbu mnohdy

volím i já. Co dělá jednotlivá místa v krajině, a to i té městské, tak

pozoruhodnými? Je to snad spadaná omítka na starých obydlích, lišejník na

starých kmenech stromů?

Dalším aspektem, co mě zajímal, a kterým jsem se rozhodla zabývat

hlouběji, byla již zmíněná městská krajina, která je dnes pro mnohé z nás

zcela neodmyslitelná. Já sama jsem se narodila a celou dobu žiji v Praze,

tudíž je neodmyslitelnou součástí života i pro mě. Rychle se měnící ráz

pražské krajiny je někdy až děsivý a často se ptám, jestli současná

architektura může působit stejně, jako například kdysi na Schikanedera

působila, pro nás dnes stará, Praha?

Uvedu příklady z umění staršího, ale i současného. Asi nemusím zmiňovat,

že tradiční zobrazení krajiny, jako tomu bylo například v 19. století, třeba

v obrazech Chittusiho, který krajinu zachycoval se všemi jejími detaily

a neopomíjel ani proměny její světelnosti, proměny počasí a nálad, se dnes

už příliš nevyužívá. To ale neznamená, že krajina, jako výchozí bod tvorby,

vymizela. Jen je třeba její zpodobnění či ztvárnění, dnes například

i dotváření, hledat trochu v jiných formách zobrazení.

To vše jsem se rozhodla zkoumat v teoretické části, ve které mi pomohlo

detailnější prostudování tvorby českých umělců nebo umělců, kteří zde žili

a tvořili, protože právě Česká republika a její krajina byla tím, čím jsem se

2. Antonín Chittussi,

Jihočeská krajina, kolem

1886

1. Jakub Schikaneder,

Ulice v zimě, 1905-10

8

chtěla zabývat. Je to totiž místo, kde žiji celý život, českou krajinu znám, je

mi blízká, inspiruje mě. Těžko bych mohla popisovat krajinu například

středomořskou, protože ač je také krásná, s poznáním krajiny nesouvisí

podle mě jen to, že někde stojíme, rozhlížíme se a zrakem a popř. i jinými

smysly ji poznáváme. S opravdovým poznáním krajiny souvisí i to, že ji

známe z hlediska lidí, co v ní žijí a žili, z hlediska kultury atp., zkrátka věcí,

které nejsou vidět na první pohled, ale i přesto nás utváří, protože všechny

zvyklosti a častokrát i povahy lidí vycházejí právě z krajinného rozložení,

a proto se budu zabývat právě českou krajinou a to i tou městskou a ne

jinou, protože česká krajina měla vliv, a pořád má, i na utváření mě samé.

V praktické části jsem vytvořila řadu obrazů, z nichž jsem vycházela a které

mi pomohly zkoumat působení krajiny na člověka. Šlo především

o propojení krajiny a městské krajiny. K tomu mě inspirovalo i několik děl,

které jsem vytvářela v uplynulých letech a ve kterých jsem se zabývala

především krajinou z mého okolí na Praze 5, kde žiji. Právě mé výtvory byly

výchozím bodem, ze kterého se odvíjel celý nápad k sepsání této práce.

V poslední didaktické části jsem se rozhodla vymyslet řadu úkolů, které by

zkoumaly vztah ,,dnešních´´ dětí ke krajině. Slovo dnešních jsem dala do

uvozovek, protože je v současnosti hodně skloňováno ve spojení

s odloučením dětí od života bez internetu, počítačů, mobilních telefonů

atd. I já se mnohdy v poslední době zarazila nad některými dětskými

konverzacemi, které se točily pouze kolem nových her na počítače nebo

herní konzole a často jsem se ptala, jestli mají vůbec ještě možnost užít si

takové dětství, jaké jsem měla například já. Dětství v přírodě, kde si sami

děti musejí vymýšlet hry a příběhy a ne, že jim je nějaká hra naservíruje již

předem dané.

Pomocí navržených úkolů by mělo být možné částečně zjistit, jak vnímají

prostor kolem sebe a jak se dívají na krajinu, s čím si jí spojují, jestli

s možností využití pro trávení volného času, nebo jestli je pro ně vzdálená

vinou množství vyžití ve sféře elektroniky. Díky těmto výtvarným úkolům

by zároveň mohly dojít k jinému poznání krajiny a přírody i jinými smysly,

než je zrak a i to by mohlo jejich vztah k přírodě prohloubit.

TEORETICKÁ ČÁST
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I. GENIUS LOCI

Pokud budu krajinu chtít zkoumat především z její pocitové stránky, je

nutné blíže prozkoumat pojem genius loci.

Tento pojem je nejen dnes velmi omílaný - atmosféra, duch, či konkrétní

skutečnost. To jsou slova, která se s tímto pojmem pojí nejčastěji. I přesto,

že definic je nemalé množství, vše stejně ve výsledku podle mě záleží na

vnímání každého z nás. Alespoň pro mě pocity, které z některých míst

doslova dýchají a jsou skoro až hmatatelné, nejdou přesně popsat, a kdyby

na tom stejném místě stál se mnou jiný člověk, nebude cítit totéž co já,

dokonce se může stát, že nebude cítit nic. Například, zaměřím-li se na okolí

svého bydliště, když budeme stát u jedné ze starých usedlostí, které se tady

na Praze 5 nalézají, já budu cítit nostalgii, smutek z toho, jak se okolní zdi

hroutí, jak vegetace pomalu celou stavbu pohlcuje. Zároveň však detaily,

jako například malá stará kašnička způsobí, že se přenesu jakoby jinam.

Jako bych dýchala jiný vzduch a budu si představovat, jaké to tu asi bylo za

dob slávy této budovy. Ale někdo jiný, kdo by stál vedle mě, by mohl

naopak cítit úzkost, možná až znechucení z toho, že stojí uprostřed dvora

jakési chátrající budovy, vzduch mu bude smrdět po plísni a bude si přát,

abychom už byli pryč, než přijde nějaký hlídač. Někdo jiný by zase mohl cítit

lhostejnost. Architektura ani minulost, která je tu dodnes cítit mu nic

neříká. K místu bude netečný a nebude vědět, proč jsem ho sem vůbec

vzala.

Nicméně i toto jsou pocity, i když netečnosti, takže se dá říct, že ať přijdeme


[…]


proměnilo. Proměnil se nejen ráz krajiny, co se týče jejího vzhledu, ale

proměnily se i vztahy veřejného a soukromého prostoru. Navíc se ukázalo,

že i kdyby se domy svým uzpůsobením sebevíc snažily o propojení

s místem, obyvatelé o to stejně zdá se nestojí. Jsou spokojení na svých

oplocených zahradách.

Jaký vliv bude mít dalším kouskování pražské krajiny bytovými jednotkami,

ukáže nejspíš až čas, ale na základě prozkoumání Arborea si myslím, že

konkrétně tady v Košířích nebudou mít nové domy pozitivní vliv.

Na závěr teoretické části bych ráda uvedla jeden citát od Andyho

Goldswortyho, který přesně vystihuje i moje názory a myšlenky, které se

mi honily hlavou při mé cestě: ,,Často zapomínáme, že jsme přírodou.

Příroda není něco, co je od nás separované, takže když řekneme, že jsme

s ní ztratili spojení, ztratili jsme spojení sami se sebou. ´´1

1 Goodreads. Www.Goodreads.com [online]. 2011 [cit. 2015-03-29]. Dostupné z:
http://www.goodreads.com/author/quotes/34070.Andy_Goldsworthy

http://www.goodreads.com/author/quotes/34070.Andy_Goldsworthy
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ZÁVĚR

Díky poslední teoretické části, jsme se dostali na úplný konec mé

bakalářské práce.

V ní jsem se snažila charakterizovat genia loci, popisovala jsem krajinu,

městskou krajinu a její působení na nás. Také jsem zkoumala vztahy města

a jeho architektury s přírodou a naznačila jsem, jak může být vliv člověka

mnohdy fatální. Zde bych nicméně uvedla něco, co napsal Simon Schama

v jeho velmi rozsáhlé publikaci, která se zabývá krajinou a její pamětí:

,,Pokud tedy připouštíme (a právem), že vliv lidstva na životní prostředí na

Zemi není zrovna ryzím požehnáním, zároveň rozhodně není onen dlouhý

vztah mezi přírodou a kulturou pouze jednou obrovskou a nevyhnutelnou

katastrofou. ´´ 2

Tímto citátem bych ráda celou práci uzavřela. I když jsem se dobrala

k tomu, že lidská činnost může být někdy dost destruktivní, a to se ukázalo

jak v teoretické části, tak v praktické, nerada bych vše zcela zavrhla. Je

podle mě důležité naučit se v přírodě žít v určité symbióze a s respektem.

Naše činnost na zemi nesmí být pouze jednostranná. Inspirativní mohou

být i pohledy do minulosti na to, jak žili naši předkové. Zjistila jsem totiž,

že ti dokázali s obdivuhodným citem s přírodou společně existovat.

Jak my dokážeme společně existovat a vytvářet onu symbiózu, je nejspíše

otázkou dnes ne zcela zodpověditelnou. Naštěstí se ale ukázalo, že mnoho

lidí dokáže jít tou správnou cestou. Mohla bych zde znovu zmínit například

Rajniše nebo Pleskota, ale jsou i další, jako třeba Zdeněk Zavřel, Jiří Javůrka

a další, kteří respektují přírodu, ba dokonce z ní vycházejí a tomu

přizpůsobují vznikající stavby. Jistě by takových staveb mohlo být i víc

a bohužel s nimi možná ještě více stále vznikají i nové rodinné vilky za okraji

měst, ale důležité je to, že jsou tací, kterých se týká výše uvedená definice.

Musíme tedy doufat, že i v budoucnu se bude dát říct, že vztah mezi

kulturou a přírodou není jedna obrovská a nevyhnutelná katastrofa.

2 SCHAMA, Simon. Krajina a paměť. Vyd. 1. Praha: Argo, 2007, s. 8. Zip, sv. 6.

ISBN 9788073630713.
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marek-nabelek-4042/clanek.html

41. Vila ve Zdiměřicích, Stanislav Fiala, dostupné z:
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Petr bouřil, Martin Rudiš, dostupné z:
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51. Jakub Schikaneder-Tramvaj v pražské ulici, po r.1900, dostupné z:

http://koubsky.cz/post/110778782620/jakub-schikaneder-tramvaj-v-prazske-

ulici

52. Jan Minařík, kolem r.1900, dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10378626441-pata-ctvrt-zmizele-mesto-

prazske/21156326343/5948-praha-jana-minarika/

53. Václav Jansa-Masné krámy v Židech,1897, dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10378626441-pata-ctvrt-zmizele-mesto-

prazske/21156326343/5946-praha-vaclava-jansy/

54. Jan Slavíček - Jatka v páté čtvrti, 1906, dostupné z:

http://www2.holocaust.cz/cz/resources/ros_chodes/2004/05/slavicek

55. Karel Holan – Pražské zátiší, kolem r.1920, dostupné z:

http://www.artvalue.com/default.aspx?ID=23&MAISONS_VENTE=2757&C_C_1

8=O&lang=ENG&NB_COL=3&PRICEDEV=1&ORDRE=1&cp_checked=
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57. Josef Bolf-Virginia Creeper, 2011, dostupné z:
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58. Jaroslav Valečka – Oběšenci, 2011, dostupné z:

http://www.artalk.cz/2012/01/30/tz-species-periclitata/jaroslav-valecka-

obesenci-2011-100-x-158-cm-olej-na-platne/
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62. Bytové domy v Košířích z roku 2001, dostupné z: vlastní fotografie

63. Projekt Arboreum, dostupné z: http://www.kominy-pechlat.cz/kde-prave-

pracujeme/detail/14, vlastní fotografie

64. Okolí Šmukýřky, dostupné z: vlastní fotografie

65. Fotka z minulosti a současnosti v Košířích, dostupné z:
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