Práce Kláry Noskové je přehledná a již v úvodu jasně vymezuje oblast, kterou se bude ve své práci
zabývat, a toto vymezení srozumitelně zdůvodňuje. V kapitole GENIUS LOCI zkoumá význam tohoto
pojmu, a hledá vlastní definici. Zajímá ji veřejný prostor, kde se odehrává zápas, kde probíhá fronta
mezi přírodou, sice značně již poznamenanou lidskou aktivitou, a prostorem úplně komerčně
urbanisticky ovládnutým. Autorku zajímá hranice mezi soukromým, veřejným, osobním a intimním,
hranice mezi účelovostí a romantikou. Klára Nosková zaujímá kritický postoj k chaotickému a
kořistnickému přístupu rozvoji města s hospodařením se zemědělskou půdou a celkově s
nezodpovědným nakládáním s krajinou. Jako protiváhu tomuto nezodpovědnému a v podstatě
neprofesionálnímu přístupu uvádí řadu dobře vybraných příkladů zdařilé současné architektury a
urbanismu.

V didaktické části v řadě aktivit rozvijí citlivost k přírodě, prohlubuje vnitřní sounáležitost s přírodou a
rozvijí a aktivizuje participaci na užívání, prožívaní a vytváření veřejného prostoru.

Praktická části je osobní, intimní uchopení zvoleného tématu, práce jsou solidně zvládnuté a mají
značný komunikativní potenciál.
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